

РІШЕННЯ
разової спеціалізованої вченої ради ДФ 35.725.134
про присудження ступеня доктора філософії

Здобувач ступеня доктора філософії **Вячеслав ШТАНЬКО**, 1983 року народження, громадянин України, освіта вища: закінчив у 2005 році Луганську академію внутрішніх справ МВС імені 10-річчя незалежності України і отримав повну вищу освіту за спеціальністю «Правознавство» та здобув кваліфікацію юриста, працює адвокатом, виконав акредитовану освітньо-наукову програму «Право».

Разова спеціалізована вчена рада ДФ 35.725.134, утворена наказом Львівського державного університету внутрішніх справ, Міністерство внутрішніх справ України, м. Львів від 03 червня 2025 року № 251, у складі:

Голови разової

спеціалізованої вченої ради - Дар'ї БАЛОБАНОВОЇ, доктора юридичних наук, професора, професора кафедри кримінально-правових дисциплін навчально-наукового інституту права та правоохоронної діяльності Львівського державного університету внутрішніх справ

Рецензентів -

Івана КРАСНИЦЬКОГО, кандидата юридичних наук, професора, директора навчально-наукового інституту права та правоохоронної діяльності Львівського державного університету внутрішніх справ

Олексія АВРАМЕНКА, кандидата юридичних наук, професора, професора кафедри кримінального права та кримінології факультету № 1 (з підготовки фахівців для органів досудового розслідування Національної поліції України) Львівського державного університету внутрішніх справ

Офіційних опонентів -

Ігоря КОЗИЧА, доктора юридичних наук, професора, завідувача кафедри політики в сфері боротьби зі злочинністю та кримінального права Навчально-наукового юридичного інституту Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника

Ольги КРИШЕВИЧ, кандидата юридичних наук, професора, професора кафедри кримінального права Національної академії внутрішніх справ,

на засіданні «30» липня 2025 року прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» Вячеславу ШТАНЬКУ на підставі публічного захисту дисертації «Ефективність кримінально-правового

регулювання відносин у сфері інтелектуальної власності в умовах цифрової трансформації» за спеціальністю 081 «Право».

Дисертацію виконано у Львівському державному університеті внутрішніх справ, Міністерство внутрішніх справ України, м. Львів.

Наукові керівники: Ірина ГАЗДАЙКА-ВАСИЛИШИН, кандидат юридичних наук, професор, завідувач кафедри кримінального права та кримінології факультету № 1 (з підготовки фахівців для органів досудового розслідування Національної поліції України) Львівського державного університету внутрішніх справ; Микола КАРЧЕВСЬКИЙ, доктор юридичних наук, професор, професор кафедри права та публічного управління Університету Короля Данила.

Дисертацію подано у вигляді спеціально підготовленого рукопису, який містить науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати проведених здобувачем досліджень, які виконують конкретне наукове завдання, що має істотне значення для досліджуваної галузі знань, та характеризується єдністю змісту, а також точністю викладення матеріалу.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею, у якій наведено теоретичне узагальнення і нове розв'язання комплексної проблеми підвищення ефективності кримінально-правового регулювання відносин у сфері інтелектуальної власності в умовах цифрової трансформації.

У дисертаційному дослідженні вперше запропоновано формалізовану модель ефективності кримінально-правового регулювання відносин у сфері інтелектуальної власності в умовах цифрової трансформації. Вона дозволяє оцінити ступінь досягнення мети кримінально-правового регулювання шляхом врахування трьох ключових взаємопов'язаних складових: якості правової норми як Інструменту досягнення мети (I), значення якої варіюється в межах від 0 (абсолютна неефективність) до 1 (максимальна потенційна ефективність); ступені релевантності правозастосовної практики як Способу досягнення мети (C) від повної відповідності меті (прямує до 1) до абсолютно нерелевантного застосування інструменту (I), що може призвести до зворотного результату (прямує до -1); інтегральний вплив поточних Умов (U), які можуть одночасно як сприяти, так і перешкоджати досягненню мети, при цьому або практично не завдаючи безпосереднього впливу (прямує до 0), або впливаючи визначально (прямує до 1). Ефективність кримінально-правового регулювання визначається за формулою: $E = I \cdot C \cdot (U+ - U-)$, де $I \in [0; 1]$; $C \in [-1; 1]$; $U+, U- \in [0; 1]$; обґрунтовано, що стрімкий розвиток штучного інтелекту, зумовлений процесами цифрової трансформації, вимагає належного кримінально-правового регулювання відносин у сфері інтелектуальної власності. У зв'язку з цим запропоновано доповнити диспозицію норми, передбаченої ч. 1 ст. 176 КК новим предметом кримінального правопорушення — «права особливого роду (*sui generis*) на неоригінальні об'єкти, згенеровані комп'ютерною програмою»; обґрунтовано необхідність законодавчого виокремлення відповідальності за вчинення кримінальних правопорушень, передбачених статтями 231 та 232 КК України, «в інтересах будь-яких осіб інших держав» — незалежно від настання суспільно небезпечних наслідків; удосконалено визначення злочинності у сфері

інтелектуальної власності, підходи до визначення майнової шкоди, заподіяної кримінальними правопорушеннями у сфері інтелектуальної власності та підходи до вирішення долі речових доказів під час винесення судового рішення у справах про кримінальні правопорушення у сфері інтелектуальної власності; подальшого розвитку дістали аналіз досвіду зарубіжних країн щодо кримінально-правового регулювання відносин у сфері інтелектуальної власності; запропоновано нову редакцію назв і диспозицій статей 176, 177, 229, 231, 232 КК України з метою гармонізації термінології з положеннями цивільного законодавства; запропоновано зміни до Розділу 6.2. «Кримінальні правопорушення проти інтелектуальної власності» проекту нового КК України.

Дисертація виконана державною мовою, відповідає Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40, та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а обсяг її основного тексту відповідає вимогам освітньо-наукової програми «Право».

Аспірант має 5 наукових публікацій за темою дисертації, з них 3 статті у наукових фахових виданнях України категорії «Б», зокрема:

1. Штанько В. А. Сучасні проблеми дотримання балансу приватних і публічних інтересів: реалізація авторського права в умовах цифрової трансформації. Актуальні проблеми вдосконалення чинного законодавства України. Збірник наукових праць. Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника. 2024. Вип. № 64. С. 139–146. DOI: <https://doi.org/10.15330/apiclu.64.139-146>;

2. Штанько В. А. Ефективність кримінально-правового регулювання відносин інтелектуальної власності в умовах цифрової трансформації. Юридичний науковий електронний журнал. 2024. Вип. № 8. С. 595–599. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0374/2024-8/141>;

3. Штанько В. А. Кримінально-правове регулювання відносин інтелектуальної власності: аналіз статистичних даних та судової практики. Право і суспільство. 2024. Вип. № 4. С. 537–546. DOI: <https://doi.org/10.32842/2078-3736/2024.4.76>;

У дискусії взяли участь (голова, рецензенти, офіційні опоненти, інші присутні) та висловили зауваження та рекомендації:

1. Дар'я БАЛОБАНОВА, доктор юридичних наук, професор, професор кафедри кримінально-правових дисциплін навчально-наукового інституту права та правоохоронної діяльності Львівського державного університету внутрішніх справ, яка звернула увагу, що:

1) дисертація вдало поєднала тему дослідження із практичною діяльністю здобувача і це дало вагомий результат; дослідження виконане на високому науковому рівні, відповідає усім встановленим вимогам;

2) дисертант здобув необхідні теоретичні знання, навички та компетентності, окрім цього підвищив інтелектуальний рівень усіх членів разової спеціалізованої

вченої ради.

2. Іван КРАСНИЦЬКИЙ, кандидат юридичних наук, професор, директор навчально-наукового інституту права та правоохоронної діяльності Львівського державного університету внутрішніх справ, який надав позитивну рецензію та звернув увагу, що:

1) в дисертації піднято декілька вагомих проблем, над якими вона змушує задуматись кожного, хто її читає, і над якими, мабуть, дисертант розмірковуватиме і в своїх подальших наукових розвідках, зокрема, це проблема доцільності протидії певним порушенням авторського права власне кримінально-правовими засобами;

2) в ході захисту дисертант продемонстрував свій практичний досвід в обраній темі, а також вміння вести наукову дискусію, вміння досліджувати, аналізувати, робити висновки.

3. Олексій АВРАМЕНКО, кандидат юридичних наук, професор, професор кафедри кримінального права та кримінології факультету № 1 (з підготовки фахівців для органів досудового розслідування Національної поліції України) Львівського державного університету внутрішніх справ, який надав позитивну рецензію та зауважив:

1) в дисертаційному дослідженні вдало поєднано теоретичні знання із практичним досвідом дисертанта; робота виконана на цікаву та актуальну тему; дослідження проведене на високому науковому рівні; отримані результати є оригінальними, вагомими та належно обґрунтованими

2) в ході захисту дисертант продемонстрував усі необхідні компетенції, які повинен набути здобувач ступеня доктора філософії, у тому числі вміння давати розлогі, аргументовані відповіді на поставлені питання та висловлені зауваження.

4. Ігор КОЗИЧ, доктор юридичних наук, професор, завідувач кафедри політики в сфері боротьби зі злочинністю та кримінального права Навчально-наукового юридичного інституту Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника, який надав позитивний відгук та звернув увагу на наступне:

1) обрана тематика для дисертаційного дослідження є актуальною, а результати проведеного дослідження можуть стати запорукою успішного здійснення кримінально-правової політики держави в сфері реагування на порушення авторського права;

2) ступінь набуття здобувачем теоретичних та практичних навиків, необхідних для здобувача освітньо-наукового рівня доктора філософії, високий;

5. Ольга КРИШЕВИЧ, кандидат юридичних наук, професор, професор кафедри кримінального права Національної академії внутрішніх справ, яка надала позитивний відгук та зауважила:

1) високий науковий рівень виконаного дисертаційного дослідження та його методології;

2) під час публічного захисту дисертант надав ґрунтовні та розлогі відповіді як на зауваження опонентів та рецензентів, так і на поставлені йому запитання.

Результати відкритого голосування:

«За» 5 членів ради,

«Проти» 0 членів ради.

На підставі результатів відкритого голосування разова спеціалізована вчена рада ДФ 35.725.134 присуджує Вячеславу ШТАНЬКУ ступінь доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право», освітньо-наукова програма «Право».

Відеозапис трансляції захисту дисертації додається.

**Голова разової
спеціалізованої вченої ради
доктор юридичних наук, професор**

Дар'я БАЛОБАНОВА

